МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  Т А М О Ж Е Н Н А Я  С Л У Ж Б А

(ФТС РОССИИ)

П Р И К А З

  №
Москва

Об утверждении форм документов, используемых при проведении

мониторинга таможенными органами сведений, имеющихся

в их распоряжении и полученных от лиц, участвующих в эксперименте

по мониторингу таких сведений, из систем учета товаров,

а также порядков их заполнения

В соответствии с пунктом 4 постановления Правительства

Российской Федерации от __________ № ____ «О проведении эксперимента

по мониторингу таможенными органами сведений, имеющихся

в их распоряжении и полученных от лиц, участвующих в данном

эксперименте, из систем учета товаров» (Собрание законодательства

Российской Федерации_______________), п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить:

1) форму решения таможенного органа о проведении мониторинга

сведений, имеющихся в его распоряжении и полученных от лиц,

участвующих

в эксперименте по мониторингу таких сведений, из систем учета товаров,

и порядок ее заполнения (приложение № 1);

2) форму заключения таможенного органа по результатам проведения

мониторинга сведений, имеющихся в его распоряжении и полученных от лиц,

участвующих в эксперименте по мониторингу таких сведений, из систем

учета товаров, и порядок ее заполнения (приложение № 2).

2.Настоящий приказ вступает в силу по истечении тридцати дней после

дня его официального опубликования.

Руководитель    В.И. Булавин

Зыблева Татьяна Николаевна

(499) 449 88 41

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА
приказом ФТС России
от ________________ №

___________
ФОРМА

___________________________________________________________________
(наименование таможенного органа)

РЕШЕНИЕ
таможенного органа о проведении мониторинга сведений, имеющихся в его

распоряжении

и полученных от лиц, участвующих в эксперименте по мониторингу таких сведений,

из систем учета товаров

XXXXXХXX/210/XXXXXX/МXXХХХХ/01
На основании пункта 9 Положения о проведении эксперимента по мониторингу

таможенными органами сведений, имеющихся в их распоряжении, и полученных от лиц,

участвующих

в данном эксперименте, из систем учета товаров, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от________№____
_____________________________________________________________________________

_____
(фамилия, имя и отчество (при наличии)

начальника (заместителя начальника) таможенного органа или лица,

им уполномоченного)

РЕШИЛ:
1. В срок до ___________ провести мониторинг сведений, имеющихся

в распоряжении таможенного органа и полученных от лица, участвующего в эксперименте

по мониторингу таких сведений, из систем учета товаров (далее соответственно –

таможенный мониторинг, эксперимент, участник эксперимента) в отношении:
_____________________________________________________________________________

_____
_____________________________________________________________________________

_____
(наименование, ОГРН, ИНН/КПП участника эксперимента, место нахождения участника

эксперимента и адрес в пределах его места нахождения)

2. Выявлены показатели, послужившие основанием для принятия решения о проведении

таможенного мониторинга:

_____________________________________________________________________________

_____
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________
анализируемый период:

_____________________________________________________________
3. Поручить проведение таможенного мониторинга должностным лицам таможенного

органа:_______________________________________________________________________

_____
_____________________________________________________________________________

_____
(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностных(ого) лиц(а) таможенного органа)

(должность должностного лица

таможенного органа, принявшего

решение)

(подпись)

(фамилия, имя и отчество

(при наличии)

Порядок заполнения формы решения таможенного органа

о проведении мониторинга сведений, имеющихся в его распоряжении

и полученных от лиц, участвующих в эксперименте по мониторингу

таких сведений, из систем учета товаров

1. В решении таможенного органа о проведении мониторинга сведений,

имеющихся в его распоряжении и полученных от лиц, участвующих

в эксперименте по мониторингу таких сведений, из систем учета товаров

(далее соответственно – Решение, таможенный мониторинг) указывается

наименование таможенного органа, принявшего данное Решение.

2. Идентификационный номер Решения заполняется должностным

лицом таможенного органа:

XXXXХXXX/210/XXXXXX/МXXХХХХ/01, где

1 2 3

элемент 1 – указывается код таможенного органа, принявшего Решение;

элемент 2 – указывается дата подписания Решения в формате: день,

месяц,

две последние цифры года;

элемент 3 – указывается буквенное обозначение «М» и порядковый

номер Решения.

3. В Решении указывается фамилия, имя, отчество (при наличии)

начальника (заместителя начальника) таможенного органа или лица,

им уполномоченного, принявшего Решение.

4. В пункте 1 указываются срок проведения таможенного мониторинга,

а также сведения об участнике эксперимента:

полное наименование;

основной государственный регистрационный номер;

идентификационный номер налогоплательщика;

код причины постановки на учет (далее – КПП);

место нахождения участника эксперимента и адрес в пределах его места

нахождения.

Сведения включают КПП, присвоенный организации при постановке

на учет в налоговом органе по месту ее нахождения. Для организации,

отнесенной в соответствии со статьей 83 Налогового кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31,

ст. 3824; 2022, № 18, ст. 3006) к категории крупнейших налогоплательщиков,

указывается КПП, присвоенный при постановке на учет в налоговом органе в

качестве крупнейшего налогоплательщика.

5. В пункте 2 указываются показатели таможенного декларирования

товаров (осуществления внешнеэкономической деятельности),

предусмотренные приложением № 1 к Положению о проведении

эксперимента по мониторингу таможенными органами сведений, имеющихся

в их распоряжении, и полученных от лиц, участвующих в данном

эксперименте, из систем учета товаров, утвержденному постановлением

Правительства Российской Федерации от______________ № _____ «О

проведении эксперимента по мониторингу таможенными органами сведений,

имеющихся в их распоряжении и полученных от лиц, участвующих в данном

эксперименте, из систем учета товаров»

(далее – Положение), рассчитанные за квартал, в котором осуществляется

расчет таких показателей, явившиеся основаниями для принятия Решения.

6. В пункте 2 после слов «анализируемый период:» указываются даты

начала и окончания периода, за который участник эксперимента

предоставляет таможенному органу сведения о товарах, ввезенных в

Российскую Федерацию

в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего

потребления, из своей системы учета товаров в соответствии с перечнем

сведений, представляемых таможенному органу лицом, участвующим в

эксперименте

по мониторингу таможенными органами сведений, имеющихся

в их распоряжении и полученных от лиц, участвующих в данном

эксперименте,

из систем учета товаров, приведенным в приложении № 2 к Положению.

7. В пункте 3 указываются должности, фамилии, имена, отчества

(при наличии) должностных лиц подразделения таможенного контроля

после выпуска товаров таможенного органа, которым поручено проведение

таможенного мониторинга.

8. В Решении проставляется подпись должностного лица таможенного

органа, принявшего Решение, с указанием его должности, фамилии, имени,

отчества (при наличии).

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА
приказом ФТС России
от ________________ №

___________
ФОРМА

___________________________________________________________________
(наименование таможенного органа)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
таможенного органа по результатам проведения мониторинга сведений, имеющихся

в его распоряжении и полученных от лиц, участвующих в эксперименте по

мониторингу таких сведений, из систем учета товаров

XXXXXXХX/210/XXXXXX/ЗXХХХХX/02
Должностными лицами таможенного органа:
_____________________________________________________________________________

_____
_____________________________________________________________________________

_____ (фамилия, имя, отчество (при наличии), должности должностных лиц таможенного органа,

проводивших мониторинг сведений, имеющихся в их распоряжении и полученных от лица, участвующего в

эксперименте

по мониторингу таких сведений, из систем учета товаров)
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от____________№________ «О проведении эксперимента по мониторингу таможенными

органами сведений, имеющихся в их распоряжении и полученных от лиц, участвующих

в данном эксперименте, из систем учета товаров», на основании решения

о проведении мониторинга сведений, имеющихся в его распоряжении и полученных от

лица, участвующего в эксперименте по мониторингу таких сведений, из систем учета

товаров

(далее соответственно – таможенный мониторинг, эксперимент, участник эксперимента)

_____________________________________________________________________________

_____
(идентификационный номер)

в период с «_____» _______________202_ г. по «_____» _______________202_г.

проведен таможенный мониторинг сведений, полученных из системы учета

товаров_______________________________________________________________________

_____
_____________________________________________________________________________

_____
(наименование, ОГРН, ИНН/КПП участника эксперимента, место нахождения участника

эксперимента

и адрес в пределах его места нахождения)

В ходе таможенного мониторинга признаки нарушения регулирующих таможенные

правоотношения международных договоров Российской Федерации и актов, составляющих

право Евразийского экономического союза, и (или) законодательства Российской

Федерации

о таможенном регулировании: не выявлены/выявлены (нужное подчеркнуть) в отношении

следующих товаров:
1. ___________________________________________________________________________________________

_____
2. ___________________________________________________________________________________________

_____
3. ___________________________________________________________________________________________

_____
…

№

_____________________________________________________________________________________________

___

(наименование товара с указанием номера декларации на товары, номера товара в декларации на товары,

содержание выявленных в отношении такого товара расхождений сведений из системы учета товаров

и находящихся в распоряжении таможенного органа, проводящего таможенный мониторинг,

иных признаков нарушения регулирующих таможенные правоотношения международных договоров

Российской Федерации и актов, составляющих право Евразийского экономического союза,

и (или) законодательства Российской Федерации о таможенном регулировании)

Приложение: на ____ листах.
Должностные лица, проводившие таможенный мониторинг:
_________________________________________________________ __________________
(фамилия, имя и отчество (при наличии) (подпись)
_________________________________________________________ __________________
(фамилия, имя и отчество (при наличии) (подпись)
____________________________________________________ _______________ «____»_________202__г.

(должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, (подпись) (дата)

подписавшего Заключение)

Порядок заполнения формы заключения

таможенного органа по результатам проведения мониторинга сведений,

имеющихся в его распоряжении и полученных от лиц, участвующих

в эксперименте по мониторингу таких сведений, из систем учета товаров

1. В заключении таможенного органа по результатам проведения

мониторинга сведений, имеющихся в его распоряжении и полученных от лиц,

участвующих в эксперименте по мониторингу таких сведений, из систем учета

товаров (далее соответственно – Заключение, таможенный мониторинг)

указывается наименование таможенного органа, оформившего данное

Заключение.

2. Идентификационный номер Заключения заполняется должностным

лицом таможенного органа::

XXXXXXXХ/210/XXXXXX/ЗXXХХХХ/02, где

1 2 3

элемент 1 – указывается код таможенного органа, оформившего Заключение

по результатам проведения таможенного мониторинга;

элемент 2 – указывается дата подписания Заключения в формате: день, месяц,

две последние цифры года;

элемент 3 – указывается буквенное обозначение «З» и порядковый номер

Заключения.

3. В строке «Должностными лицами таможенного органа:» указываются

фамилии, имена, отчества (при наличии), должности должностных лиц

подразделения таможенного контроля после выпуска товаров таможенного

органа, проводивших таможенный мониторинг.

4. После слов «(далее соответственно – таможенный мониторинг,

эксперимент, участник эксперимента)» указывается идентификационный

номер решения таможенного органа о проведении мониторинга сведений,

имеющихся

в его распоряжении и полученных от лиц, участвующих в эксперименте

по мониторингу таких сведений, из систем учета товаров, принятого

в соответствии с пунктом 9 Положения о проведении эксперимента

по мониторингу таможенными органами сведений, имеющихся

в их распоряжении, и полученных от лиц, участвующих в данном

эксперименте,

из систем учета товаров, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от ______________ № _____ «О проведении

эксперимента по мониторингу таможенными органами сведений, имеющихся

в их распоряжении и полученных от лиц, участвующих в данном

эксперименте,

из систем учета товаров» (далее – Положение).

5. В строке, начинающейся со слов «в период с «___»________202_г. …»

указываются сроки проведения таможенного мониторинга, а также сведения

об участнике эксперимента: полное наименование, основной государственный

регистрационный номер, идентификационный номер налогоплательщика,

код причины постановки на учет, место нахождения участника эксперимента

и адрес в пределах его места нахождения.

6. В строке, начинающейся со слов «В ходе таможенного мониторинга

признаки нарушения регулирующих таможенные правоотношения

международных договоров Российской Федерации и актов…»,

подчеркивается нужный вариант в зависимости от наличия (отсутствия)

признаков нарушения регулирующих таможенные правоотношения

международных договоров Российской Федерации и актов, составляющих

право Евразийского экономического союза, и (или) законодательства

Российской Федерации

о таможенном регулировании (далее – право ЕАЭС и законодательство).

В случае если по результатам таможенного мониторинга выявлены

признаки нарушения права ЕАЭС и законодательства, то заполняются

сведения

о товарах (наименование товара, в отношении которого выявлены такие

признаки, с указанием номера декларации на товары, номера товара в

декларации на товары, содержание выявленных в отношении такого товара

расхождений сведений

из системы учета товаров и находящихся в распоряжении таможенного органа,

проводящего таможенный мониторинг, иных признаков нарушения права

ЕАЭС

и (или) законодательства).

В случае если по результатам таможенного мониторинга не выявлены

признаки нарушения права ЕАЭС и законодательства в строке проставляется

прочерк.

7. В строке «Должностные лица, проводившие таможенный

мониторинг:» указываются фамилии, имена, отчества (при наличии)

должностных лиц подразделения таможенного контроля после выпуска

товаров таможенного органа, проводивших таможенный мониторинг, и

проставляются их подписи.

8. В Заключении проставляется дата и подпись начальника (заместителя

начальника) таможенного органа или лица, им уполномоченного, с указанием

должности, фамилии, имени, отчества (при наличии).